
№

1

2

3

4

5

　ア　変更（工業団地事業特別会計）

　ア　追加 （一般会計） （単位：千円）
№
1

　ア　追加 （一般会計）
№
1

　ア　変更 （一般会計）

1
2
3
4
5
6

　イ　変更 （工業団地事業特別会計）

1 工業団地造成事業 1,197,200
普通貸借又は証券発行・
2.0％以内

1,227,100 補正前に同じ

№ 起債の目的
補正前 補正後

限度額 起債の条件等 限度額 起債の条件等

（単位：千円）

令和４年８月18日 議会全員協議会資料
財務部財政課

複写機の使用料 令和４年度から令和５年度まで 6,030

530,500 578,600

13,900普通貸借又は証券発行・
2.0％以内

618,548
総額 総額

 (2)　継続費補正

 (4)　債務負担行為補正

事項 期間 限度額

（単位：千円）

国民健康保険特別会計補正
予算（第１号）

7,203,000 187 7,203,187
システム改修費の計上（県10/10）及び前
年度決算確定による繰入金の減

補正前 補正後
事項

3,245 168,245

78,200

1,091,600 1,064,800

限度額
起債の目的

令和４年度９月補正予算の概要について

１　補正予算概要

補正前 摘要
 (1)　歳入歳出補正

44,833,44344,003,566 「２　一般会計の主な内容」を参照

236,300

補正前に同じ

交流センター整備事業

体育施設整備事業

公園整備事業
道路整備事業

18,500

829,877

起債の条件等

令和５年度

年度

限度額

年度

補正前

 (5)　地方債補正

補正後
（単位：千円）

一般会計補正予算（第６
号）

7,900

1

192,330

会計名 補正

補正後

№

起債の条件等
№

金額

756,753

 (3)　繰越明許費補正

統合北上中学校建設事業

金額
令和４年度 138,205

令和５年度 614,874北部産業業務団地整備事業
令和４年度

9,300

事項 総額

721,520

繰越額

中学校整備事業

一般会計にて実施の環境関連事業の補正
に伴う一般会計繰出金の増等

消防施設整備事業 96,200 100,900

電気事業特別会計補正予算
（第１号）

201,581

106,646

工業団地事業特別会計補正
予算（第２号）

1,487,126 29,830 1,516,956
北部産業業務団地整備事業におけるアス
ベスト除去費用の追加及び設計後の工事
費精査による増

介護保険特別会計補正予算
（第１号）

8,376,000 161,912 8,537,912
過年度精算、認定調査員の増員及び前年
度繰越金確定による積立金の計上

165,000



　ア　歳入

№

1

2

3

4

5
6

　イ　歳出

№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

60,982 994,295 実績額確定による追加交付（国4/6～37/45）

1,519
農地情報収集等業務効率化支援事業に充当（一
部県10/10）

1,472
施設園芸省エネルギー化緊急対策事業費補助金
に充当（県10/10）

長寿命化工事を行うにあたり、必要な耐震診断
を行うための委託料の計上

統合北上中学校建設事業等の増額に伴う増

高濃度ＰＣＢ対策事業 5,300 9,205 14,505
街路灯に含まれる高濃度ＰＣＢ処分委託料の計
上

岩手県農地情報収集等業務
効率化支援事業補助金

0

933,313

施設園芸省エネルギー化緊
急対策事業費補助金

0
施設の省エネルギー化に資する資材等の購入に
対する補助金（県10/10）

1,472

多目的研修センター管理事
業

2,200

繰越金 100,000 412,268 512,268 令和３年度決算剰余金確定に伴う増額

349,620

摘要

413,801
野球場の新規改修に合わせた既存部分の改修に
伴う工事費の増

自力での除排雪困難な高齢者等を支援する住民
組織に対しての補助金の計上（国1/2）

補正前

10,158 12,358
これまで賃貸借契約を結んできた当該土地につ
いて、土地購入費用の計上

要望があった午前開所への対応にかかる委託料
の増

議場天井の全面張替等に伴う工事費の計上

鬼柳地区交流センター長寿
命化改良事業
固定資産税家屋分過誤納金
還付等事務

5,410 153,606

19,442

3,496

江釣子野球場設備改修事業

補正

17,875

項目

3,496

64,181

0

19,442

ひきこもり支援事業 16,800

 (1)　主な歳入科目及び歳出事業

（単位：千円）

項目

0 4,611

0

4,611

２　一般会計の主な内容

補正後

児童手当給付費負担金（精
算分）

補正前 摘要

1,472

補正

1,075

159,016
木造家屋評価額再計算により固定資産税の補填
金額が確定したことによる必要経費の計上

議会棟議場天井改修事業

統合北上中学校建設事業 0 201,581 201,581
統合北上中学校建設にかかる実施設計委託料等
の計上

総合防災推進事業 22,137 2,703 24,840
災害対応ドローン整備及び映像伝送システムの
大型モニター設置にかかる工事費の増

全国消防操法大会出場支援
事業

0 2,389 2,389
千葉県市原市で開催される全国消防操法大会へ
参加する選手の派遣費用の計上

空き家利活用促進事業補助
金

7,298 7,000 14,298
解体への補助金申請が多いことによる補助金の
増

180,900 3,950,700

地域協働雪対策事業費補助
金

（単位：千円）

補正後

256,135 令和３年度決算剰余金確定に伴う積立金の増額

豪雪地帯安全確保緊急対策
交付金

0 2,279 2,279 地域協働雪対策事業費補助金に充当（国1/2）

市債 3,769,800

1,519

施設園芸省エネルギー化緊
急対策事業費補助金

0 1,472

障がい児保育事業費補助金 47,212 23,232

財政調整・市債管理基金積
立金

50,000 206,135

70,444
障がい児対応のための加配職員数が確定したこ
とによる補助金の増

農地情報収集等業務効率化
支援事業

0 2,082 2,082
農地情報収集等に使用するためのタブレット導
入にかかる費用の計上（一部県10/10）


