

令和4年度9月補正予算の概要について

令和4年8月18日 議会全員協議会資料
財務部財政課

1 補正予算概要

(1) 歳入歳出補正

(単位：千円)

No.	会計名	補正前	補正	補正後	摘要
1	一般会計補正予算（第6号）	44,003,566	829,877	44,833,443	「2 一般会計の主な内容」を参照
2	国民健康保険特別会計補正予算（第1号）	7,203,000	187	7,203,187	システム改修費の計上（県10/10）及び前年度決算確定による繰入金の減
3	介護保険特別会計補正予算（第1号）	8,376,000	161,912	8,537,912	過年度精算、認定調査員の増員及び前年度繰越金確定による積立金の計上
4	工業団地事業特別会計補正予算（第2号）	1,487,126	29,830	1,516,956	北部産業業務団地整備事業におけるアスペクト除去費用の追加及び設計後の工事費精査による増
5	電気事業特別会計補正予算（第1号）	165,000	3,245	168,245	一般会計にて実施の環境関連事業の補正に伴う一般会計繰出金の増等

(2) 繼続費補正

ア 変更（工業団地事業特別会計）

(単位：千円)

No.	事項	補正前		補正後	
		年度	金額	年度	金額
1	北部産業業務団地整備事業	令和4年度	106,646	令和4年度	138,205
		令和5年度	614,874	令和5年度	618,548
		総額	721,520	総額	756,753

(3) 繰越明許費補正

ア 追加（一般会計）

(単位：千円)

No.	事項	総額	繰越額
1	統合北上中学校建設事業	201,581	192,330

(4) 債務負担行為補正

ア 追加（一般会計）

(単位：千円)

No.	事項	期間	限度額
1	複写機の使用料	令和4年度から令和5年度まで	6,030

(5) 地方債補正

ア 変更（一般会計）

No.	起債の目的	補正前		補正後	
		限度額	起債の条件等	限度額	起債の条件等
1	交流センター整備事業	7,900	普通貸借又は証券発行・ 2.0%以内	9,300	補正前に同じ
2	道路整備事業	1,091,600		1,064,800	
3	公園整備事業	18,500		13,900	
4	消防施設整備事業	96,200		100,900	
5	中学校整備事業	78,200		236,300	
6	体育施設整備事業	530,500		578,600	

イ 変更（工業団地事業特別会計）

No.	起債の目的	補正前		補正後	
		限度額	起債の条件等	限度額	起債の条件等
1	工業団地造成事業	1,197,200	普通貸借又は証券発行・ 2.0%以内	1,227,100	補正前に同じ

2 一般会計の主な内容

(1) 主な歳入科目及び歳出事業

ア 歳入

(単位 : 千円)

No.	項目	補正前	補正	補正後	摘要
1	児童手当給付費負担金（精算分）	933,313	60,982	994,295	実績額確定による追加交付（国4/6～37/45）
2	豪雪地帯安全確保緊急対策交付金	0	2,279	2,279	地域協働雪対策事業費補助金に充当（国1/2）
3	岩手県農地情報収集等業務効率化支援事業補助金	0	1,519	1,519	農地情報収集等業務効率化支援事業に充当（一部県10/10）
4	施設園芸省エネルギー化緊急対策事業費補助金	0	1,472	1,472	施設園芸省エネルギー化緊急対策事業費補助金に充当（県10/10）
5	繰越金	100,000	412,268	512,268	令和3年度決算剰余金確定に伴う増額
6	市債	3,769,800	180,900	3,950,700	統合北上中学校建設事業等の増額に伴う増

イ 歳出

(単位 : 千円)

No.	項目	補正前	補正	補正後	摘要
1	地域協働雪対策事業費補助金	0	4,611	4,611	自力での除排雪困難な高齢者等を支援する住民組織に対しての補助金の計上（国1/2）
2	財政調整・市債管理基金積立金	50,000	206,135	256,135	令和3年度決算剰余金確定に伴う積立金の増額
3	議会棟議場天井改修事業	0	19,442	19,442	議場天井の全面張替等に伴う工事費の計上
4	鬼柳地区交流センター長寿命化改良事業	0	3,496	3,496	長寿命化工事を行うにあたり、必要な耐震診断を行うための委託料の計上
5	固定資産税家屋分過誤納金還付等事務	5,410	153,606	159,016	木造家屋評価額再計算により固定資産税の補填金額が確定したことによる必要経費の計上
6	ひきこもり支援事業	16,800	1,075	17,875	要望があった午前開所への対応にかかる委託料の増
7	障がい児保育事業費補助金	47,212	23,232	70,444	障がい児対応のための加配職員数が確定したことによる補助金の増
8	農地情報収集等業務効率化支援事業	0	2,082	2,082	農地情報収集等に使用するためのタブレット導入にかかる費用の計上（一部県10/10）
9	施設園芸省エネルギー化緊急対策事業費補助金	0	1,472	1,472	施設の省エネルギー化に資する資材等の購入に対する補助金（県10/10）
10	多目的研修センター管理事業	2,200	10,158	12,358	これまで賃貸借契約を結んできた当該土地について、土地購入費用の計上
11	高濃度PCB対策事業	5,300	9,205	14,505	街路灯に含まれる高濃度PCB処分委託料の計上
12	空き家利活用促進事業補助金	7,298	7,000	14,298	解体への補助金申請が多いことによる補助金の増
13	全国消防操法大会出場支援事業	0	2,389	2,389	千葉県市原市で開催される全国消防操法大会へ参加する選手の派遣費用の計上
14	総合防災推進事業	22,137	2,703	24,840	災害対応ドローン整備及び映像伝送システムの大型モニター設置にかかる工事費の増
15	統合北上中学校建設事業	0	201,581	201,581	統合北上中学校建設にかかる実施設計委託料等の計上
16	江釣子野球場設備改修事業	349,620	64,181	413,801	野球場の新規改修に合わせた既存部分の改修に伴う工事費の増